
Příprava a hodnocení projektů ve veřejném osvětleníPříprava a hodnocení projektů ve veřejném osvětlení
Ing. Petr Žák, Ph.D., Ateliér světelné techniky



Č

Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní údaje o veřejném osvětlení v ČR

Bezpečnost osob, 
dopravy a majetkuÚdržba a správa

Soustava veřejného Estetika a vzhled 
E i

j
osvětlení veřejného prostoruEnergie

Vedlejší vlivy, 
rušivé světlo

Obnova

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Č

Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní údaje o veřejném osvětlení v ČR

VÝDAJE NA VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ:

Údržba a správa Elektrická energie Obnova VO

1000 Kč/SM.rok 1000 Kč/SM.rok 1000 Kč/SM.rok

Kvalitní svítidla 
světlené zdroje a nosné 

konstrukce

Účinné světelné zdroje, 
účinná optika svítidel, 

nízké ztráty v 
předřadnících, regulace

Prvky VO s dlouhou 
dobu života

400 Kč/SM.rok 500 Kč/SM.rok 700 Kč/SM.rok

p ed ad c c , egu ace

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Č

Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Témata a hesla:
- energetické úspory

Základní údaje o veřejném osvětlení v ČR

g p y
- nízké provozní náklady
- nízké investiční náklad
- dotacedotace

Uvedená hesla zmiňovaná komerčními firmami ale i státní správou, řeší problematiku z 
krátkodobého hlediska, nekoncepčně a neřeší podstatu problému Zpravidla nevedou ke 
uvedenému snížení nákladů na VO (chybějí objektivní informace, hlavní kritérium je nejnižší 

k lit lký h k lit ti í ú ě ý bků d fi it j kt tů bl t VO )cena ne kvalita, velký rozsah kvalitativní úrovně výrobků, deficit projektantů pro oblast VO…)
Koncepční řešení VO:
I. Základní plán osvětlení (Lighting Masterplan)
určuje představy města či obce jak má osvětlená obec či město ve večerních a nočních 
hodinách vypadat. Zohledňuje nejen bezpečností hlediska, ale také hlediska estetická, 
sociologická, vedlejších vlivů na okolí, zdravotní a další. Jedná se architekonicko-urbanisticko-
světelnou studii, která je podkladem pro navazující stupně projektové dokumentace
II. Plán obnovy VO 
Určuje jak představy města realizovat z pohledu časového a finančního. Analyzuje současný 
stav VO (fyzický stav, spotřebu elektrické energie, náklady na VO, světelně technické 
parametry, způsob provozování. Navrhuje nový stav VO a etapizuje obnovu veřejného 

ě l í á jí íh d éh J d á h i k k i k diiosvětlení ze stávajícího stavu do stavu nového. Jedná se o technicko - ekonomickou studii. 

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Č

Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Současná situace v ČR

stav veřejného osvětlení deficit objektivních informací 

naděje na dotace do VO

úroveň projektování VOnové technické prostředky

výběrová řízení (cena)j

Rozhodování obcí

ý ( )

+ Rozhodování obcí

Dotace, Úspory,Finance
+ -

Nekoordinovaná obnova a rozvoj VO,nevhodné světelné prostředí svým charakterem, 
barevnými vlastnostmi nebo geometrií a rozvrhem soustavy VO (i u nových soustav)

Tento stav nelze řešit současným přístupem k projektování osvětlovacích soustav VO, 
který je založen pouze na světelně technických parametrech osvětlovaných komunikací 
a na energetických hlediscích ale je třeba zvolit nový koncepční přístup k řešení VOa na energetických hlediscích, ale je třeba zvolit nový koncepční přístup k řešení VO

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Koncepční přístup k veřejnému osvětlení

DŮVODY PRO KONCEPČNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ VO

I. Prostředí a člověka
 přírodního prostředí  myšlení, jazyk, chápání světa, náboženství, fyzické dispozice 
 přírodní prostředí  výstavba umělých sídelp p ý ý
 umělá sídla  vliv na člověka (pocity, emoce, identifikace, zdraví) 

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Koncepční přístup k veřejnému osvětlení

II. Hodnota soustavy VOy
Cena obnovy SM: 40 000 – 50 000 Kč/SM. 
Obec Mikulovice 626 obyvatel, 95 SM, 1SM/6,6 obyv
Rozpočet 7 600 000 Kč
C VO 4 500 000 Kč (60% čt )

III. Životnost soustavy VO

Cena VO 4 500 000 Kč (60% rozpočtu)

III. Životnost soustavy VO
Životnost osvětlovací soustavy VO: 30 – 40 let. 
Náklady na pravidelnou obnovu: ~ 3% z hodnoty soustavy VO 
Obec Mikulovice: 120 000 Kč/rok.

Realizace VO je nákladná má dlouhodobý charakter a ovlivňuje prostředí a lidi. Při 
nekvalitním provedení je třeba buď znovu investovat nemalé prostředky nebo 
zakonzervovat nevyhovující stav na dlouhé časové období a lidí v tom musí žít.
K obnově VO je třeba proto přistupovat s rozvahou, respektem a pokorou

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Koncepční přístup k veřejnému osvětlení

Náklady na přípravu obnovy (Mikulovice):

Hodnota VO 4 500 000 Kč

Geodetické zaměření: 20 000 Kč
Koncepce VO: 40 000 Kč
Pasport VO: 15 000 Kčp
Projektová dokumentace: 50 000 Kč
Autorský dozor: 20 000 Kč
CELKEM 145 000 Kč (3%)

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Koncepční přístup k veřejnému osvětlení

KONCEPČNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ VEŘEJNÉHO OSVETLENÍ

Česká republika:
1965 - Generel veřejného osvětlení Milevska (Tesla Holešovice)1965 Generel veřejného osvětlení Milevska (Tesla Holešovice) 
1970 - Generel architekturního osvětlení Prahy (Tesla Holešovice) 
1974 - Generel veřejného osvětlení Karlových Varů (Tesla Holešovice)
2008 - Koncepce veřejného osvětlení Znojma
2013 - Koncepce veřejného osvětlení Přelouče
2013 - pilotní projekt na koncepci veřejného osvětlení (8 obcí)  

Zahraničí:
Lighting Masterplan – Základní plán osvětlení“Lighting Masterplan „Základní plán osvětlení

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Č

Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Současná situace v ČR

KONCEPČNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ VO

I. Představa o podobě osvětlené obce i města a veřejného osvětlení 

II. Informace o rozsahu a stavu stávajícího VO 

III. Nastavení financování veřejného osvětlení  

IV. Časový a finanční plán obnovy veřejného osvětlení 

V. Technické řešení obnovy veřejného osvětlení (projektová dokumentace)

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Koncepční přístup k veřejnému osvětlení

KONCEPCE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Architektonicko urbanistická a
A. ZÁKLADNÍ PLÁN VO

Analytická Návrhová 

Architektonicko-urbanistická a 
světelně technická studie

Definuje představu o podobě 
venkovního osvětlení města či obcey

část část
venkovního osvětlení města či obce

Časový horizont 20 – 30 let

B. PLÁN OBNOVY VO
Technicko-ekonomická studie

Navrhuje harmonogram jak představu 

Analytická 
část

Návrhová 
část

o venkovním osvětlení města či obce 
časově a finančně zrealizovat

Časový horizont 5 – 10 let

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

ZÁKLADNÍ PLÁN VO

Architektonicko-urbanistická a světelně technická studie, nastavující rámec 
technických podmínek pro navazující stupně projektové dokumentace, aby bylo 
možné dodržet navrženou představu (vizi) o podobě veřejného osvětlení vmožné dodržet navrženou představu (vizi) o podobě veřejného osvětlení v 
dlouhodobém horizontu.

1. ANALYTICKÁ ČÁST
2. NÁVRHOVÁ ČÁST

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

A 1 ANALYTICKÁ ČÁST

Základní plán veřejného osvětlení

A.1 ANALYTICKÁ ČÁST

Výchozí hlediska:Výchozí hlediska:
 Architektonicko-urbanistická hodnota území
 Prostorová struktura sídla
 Funkční skladba území

Obsah:
 polohová, historická a urbanistická analýza sídla
 vizuální prostorová analýza (3D) sídla z exteriéru a interiéru vizuální prostorová analýza (3D) sídla z exteriéru a interiéru
 návrh systém členění území sídla (geometrie)
 návrh charakteristických řezů (geometrie)
 stanovení budov a objektu pro architektonické osvětleníj p

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

A 1 ANALYTICKÁ ČÁST

Základní plán veřejného osvětlení

A.1 ANALYTICKÁ ČÁST

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

A 1 ANALYTICKÁ ČÁSTA.1 ANALYTICKÁ  ČÁST
Obsah:
 Členění území Členění území

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

A 1 ANALYTICKÁ ČÁSTA.1 ANALYTICKÁ ČÁST
Obsah: - přiřazení světelně technických parametrů (z pohledu architektonického, 

světelně technického a z pohledu ochrany prostředí)světelně technického a z pohledu ochrany prostředí)

- charakter osvětlení prostoru (jas, intenzita, směrovost)
- barva světla
- vzhledové vlastnosti (tvar svítidla, vyložení, max. výška)
- třída komunikací, zóny životního prostředí, provozní režimy VO

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

A 2 NÁVRHOVÁ ČÁSTA.2 NÁVRHOVÁ ČÁST
Obsah:
 návrh nočního vzhledu města z referenčních míst návrh nočního vzhledu města z referenčních míst
 návrh architektonického osvětlení a jeho popis
 definování významných pohledů a průhledů a významných veřejných prostorů

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

A 2 NÁVRHOVÁ ČÁSTA.2 NÁVRHOVÁ ČÁST

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

A 2 NÁVRHOVÁ ČÁST
Obsah:
 Zatřídění komunikací

A.2 NÁVRHOVÁ ČÁST

 Zatřídění komunikací
 Zóny životního prostředí
 Provozní režimy veřejného osvětlení

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

Textová část Obrazová část,architektonické osvětlení Mapová část

VÝSTUPY ZÁKLADNÍHO PLÁNU VO

Textová část Obrazová část,architektonické osvětlení Mapová část

VÝSTUPY ZÁKLADNÍHO PLÁNU VO

Tabulková část

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

PLÁN OBNOVY VO

Technicko-ekonomická studie, která vychází ze Základní plánu VO a stanovuje 
postup obnovy VO z pohledu finančního a časového.

1. ANALYTICKÁ ČÁST
2. NÁVRHOVÁ ČÁST

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

B 1 ANALYTICKÁ ČÁSTB.1 ANALYTICKÁ ČÁST

Obsah:
 aktuální pasport soustavy VOaktuální pasport soustavy VO,
 fyzický stav, stáří prvků, závady prvků soustavy VO, nedostatky soustavy VO,
 světelně technické parametry soustavy VO, 
 provozní parametry soustavy VO (spínání, regulace, využití zapínacích míst),

i ká á č VO energetická náročnost soustavy VO,
 finanční náklady na soustavu VO,

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

1. Fyzický stav, stáří prvků a závady soustavy VO

Stáří stožárů:  < 5let,  < 10let, < 15let, > 15let,

Stav stožárů:  - dobrý, - zhoršený, - špatný

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

3. Využití zapínacích míst

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

4. Energetická náročnost soustavy VO

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

5. Rozbor nákladů na soustavu VO

Náklady na veřejné osvětlení

Správa a údržba Elektrická energie Investice do obnovy

Rok Částka Rok Částka Rok ČástkaRok Částka
1. rok 
2. rok
3 rok

Rok Částka
1. rok 
2. rok
3 rok

Rok Částka
1. rok 
2. rok
3 rok3. rok

4. rok
5. rok

3. rok
4. rok
5. rok

3. rok
4. rok
5. rok

Porovnání s obvyklými náklady a stanovení možné kapacity úspor nákladů na VO

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

6. Rozbor stávajících světelně technických

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

B 2 NÁVRHOVÁ ČÁSTB.2 NÁVRHOVÁ ČÁST

Návrhová část:
á é ě í návrh nové osvětlovací soustavy,

 návrh zapojení, napájení, ovládání a regulace soustavy VO
 stanovení příkonu a energetické náročnosti nové osvětlovací soustavy,
 stanovení provozních a investičních nákladů v časestanovení provozních a investičních nákladů v čase,
 Návrh časového harmonogramu obnovy VO.

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

1. Návrh modulů osvětlovací soustavy

Moduly osvětlovací soustavy vycházejí z charakteristických řezů definovaných v 
Základním plánu VO a jsou rozšířeny 

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Plán obnovy veřejného osvětlení

1. Vyhodnocení potenciálu energetických úspor

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Příprava a hodnocení projektů veřejného osvětlení

Základní plán veřejného osvětlení

Textová část Kniha typových prvků osvětlovací soustavy Mapová část (fyzický stav + etapizace)

VÝSTUPY PLÁNU OBNOVY VO

Textová část Kniha typových prvků osvětlovací soustavy Mapová část (fyzický stav  etapizace)

VÝSTUPY PLÁNU OBNOVY VO

Tabulková část

Ateliér světelné techniky s.r.o.



Děkuji za pozornostj p

Ateliér světlené techniky s.r.o.


